Itaque Biblia sacra cùm aperiunt, aut discunt, aut versant, totum illud negotium veluti artificiale habetur, in aliosque refertur, videlicet, ut concionentur, ut de cathedrâ doceant, qui optimè ut cognitionem Scripturæ sibi pariant tamquam scientiæ ejuspiam nobilioris. O nos planè hebetes, et ad divinas litteras hauriendas cæcos, ubi maximè vel unicè potiùs, spiritus loquitur, ibi spiritum minimè quærimus. Et putamus nos dulcissimos ac jucundissimos fructus vitalis ligni posse percipere, cùm alio instituto carpamus, alio alii producti sint. Quid aliud hoc quàm quod pueri faciunt nuces ad ludendum, nucleo neque aperto velentes? Quandò ille secùs, cui *eloquia Domini dulciora super mel et favum, cui super aurum et topazium cara, aut ille cui ignita jacula, et ad omnem hostis vim retundendam quovis clypeo fortiora, aut ille cui nullus alius cibus ad nutriendam vitam, nulla ad recreandam sitim fluenta uberiora?* Christus nempè erat petra, de quâ illi avidissimè hauriebant. Et sicut dicit Scriptura, si quis indè biberit, non solum fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam, verùm et de ventre ejus fluent flumina aquæ vivæ ex quibus alii omnes, non solum homines mente præditi, sed jumenta etiam, hoc est, indocta et rudis plebs ubertim refici ac satiari queat. Hanc Scripturæ utriusque in Christo revelando ac celebrando concinnitatem, beatus pater Augustinus tanti facit, ut ad Januarium scribat: *Quis hanc lætitiâ divinorum sacramentorum, cùm sanæ doctrinæ luce clarestunt, non præferat universi mundi hujus imperiis, etiam inusitatâ felicitate pacatis? Nonne tanquam duo Seraphim clamant ad invicem concinentiam laudis Altissimo, SANCTUS, SANCTUS, SANCTUS, DOMINUS DEUS SABAOTH: ita duo Testamenta fideliter concordantia sacratam concinunt veritatem Deo? Occiditur ovis, celebratur pascha, et interpositis quinquaginta diebus datur lex ad timorem, scripta digito Dei. Occiditur Christus, qui tanquam ovis ad immolandum ductus est, sicut Isaias testatur, celebratur verum pascha, et interpositis quinquaginta diebus datur ad charitatem Spiritus sanctus, qui est dictus Dei, etc.* Hujus igitur generis divitias in lectione ac meditatione utriusque Scripturæ de Christo, plurimas invenit, quicumque studiosè quærit, ac copiosis scientiæ et intellectûs in Christo spoliis, ut David loquitur, vehementer delectatur atque exultat.

### CAPUT X.

AD DOCENDI ATQUE EXHORTANDI MUNUS, OPUS ESSE NOTITIA ACCURATA UTRIVSQUE TESTAMENTI.

Neque verò cœleste talentum nactus occultandum putat, sed cum aliorum utilitate multiplicat: Et Sapientiam Dei, qui est Christus, ut sine fictione discit, ita sine invidiâ communicat. Infinitus enim est, ut ait Sapiens, thesaurus hominibus; quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitæ Dei. Erit ergò doctus scriba in regno cœlorum, qui de hoc thesauro profert nova et vetera, hoc est tum novi, tum veteris Testamenti de Christi mysterio electas distinctasque sententias. Ac jure nova priùs, deindè vetera commemoravit Chri-